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Abstrakt

Diplomová práce řeší problematiku plánování prací během údržby letadel. Cílem práce je

navrhnout opatření pro zvýšení efektivity postupů údržby na základě skutečných dat

poskytnutých údržbovou organizací. Práce se dívá na odvedenou údržbu z pohledu

jednotlivých úkolových karet, které provozovatelé letadel požadují splnit v průběhu

údržbového prostoje letadla. Z analýzy úkolových karet vyplývá, že jsou prováděny v různých

částech revize. Na základě této analýzy je v práci navrhnuta metoda pro vytvoření předpovědi

časů, ve kterých budou pracovníci údržby pracovat na jednotlivých úkolových kartách

v průběhu revize letadla. Metoda funguje na základě nejpravděpodobnějšího průběhu úkolové

karty a použití střední hodnoty odpracovaných hodin na jednotlivých údržbových úkonech.

Výsledky ukazují, že navrhovaná metoda dosahuje přesnějších výsledků než současně

používaný způsob odhadu používaný v údržbové organizaci, která poskytla data pro vznik této

práce.

Klíčová slova: údržba letadel, plánovaná údržba, těžká údržba, rozdělení prací, predikce
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Abstract

The diploma thesis deals with the issue of work scheduling during aircraft heavy maintenance.

The thesis goal is to propose ways to increase the efficiency of maintenance procedures based

on real data provided by maintenance organization. The thesis considers performed

maintenance from the different point of view as usual scheduling, concerning individual task

cards that aircraft operators require to be performed during the aircraft maintenance visit. The

analysis of task cards shows that these are being processed in different phases of the

maintenance visit. Based on this analysis, the thesis proposes a method for creating a forecast

of timeframes in which maintenance personnel will work on individual task cards during the

aircraft maintenance. The method is based on the most probable progress of the task cards

and the use of the mean value of workhours spent on individual maintenance tasks. The results

show that the proposed method achieves more accurate results than the currently used

estimation method in the maintenance organization that provided the data for the creation of

this work.

Keywords: aircraft maintenance, planned maintenance, heavy maintenance, task distribution,

prediction
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Úvod

Predikce potřebných kapacit techniků je jeden z problémů, se kterým se potýkají oddělení

plánující rozvržení pracovních sil v údržbových organizacích. Provozovatelé letadel

objednávají u údržbových organizací celou řadu možných prací. Je administrativně i procesně

náročné vyhodnotit pro každý krok z úkolových karet, ve kterém časovém okamžiku údržby

letadla se na něm bude pracovat. Tyto predikce jsou však zásadní pro efektivní řízení kapacit

pracovníků provádějících údržbu letadel. Vytvoření plánu údržby je jedním z hlavních úkolů,

který stojí před údržbovou organizací. [1]

Produkční plánování je jedním z hlavních faktorů ovlivňující celkovou efektivitu organizací

provádějící údržbu na letadlech. [2] Údržbové organizace se tak potýkají s problémem, jak

efektivně vyhodnotit náročnost a rozložení prací v průběhu revize. V zásadě existují tři

možnosti, které se údržbové organizaci mohou stát. V extrémních případech plánují příliš velké

množství kapacit pro dané dny nebo naopak příliš malé. V optimálním scénáři může

naplánovat přesné množství nutných kapacit v době, kdy jsou potřeba. Při naplánování příliš

velké kapacity lidí riskuje neefektivitu při rozložení práce a rovněž je i těžší motivovat

zaměstnance ke zvýšení výkonnosti, protože pracovní skupina obvykle zvládá odvést

přidělenou práci za nižší výkonnosti. [3] Problém s naplánováním příliš nízké kapacity může

vést až ke zpoždění plánovaného data ukončení revize, čímž společnost riskuje svou reputaci

a případné penále za nedodržení smluvního data ukončení údržby letadla. Zároveň se tak

firma připravuje o čas, který by mohla strávit prací pro další zákazníky. Dalším problémem

s naplánováním příliš nízké kapacity je i horší vyhodnocování výkonosti dané skupiny

pracovníků. Pro management je pak mnohem těžší se ptát, proč nebyla daná práce stihnuta,

což zároveň může vést k nedorozumění mezi vedením organizace a pracovníky údržby. [3]

Údržbové organizace často uchovávají databáze, díky kterým sledují, kolik pracovních hodin

bylo odvedeno na konkrétních úkolových kartách a ve který čas revize. Tyto záznamy tak

představují velké množství údajů, které je možné analyzovat a vyhodnotit. Tato práce si tak

klade za cíl navrhnout opatření pro zlepšení plánování údržby pro jednotlivé části revize na

základě dat o provedených úkolových kartách. To má potenciál umožnit i bez zvýšení

administrativní náročnosti při vyhodnocování sjednaných údržbových karet plánovat rozdělení

odpracovaných hodin na jednotlivých údržbových úkonech v průběhu údržbového prostoje

letadla. Práce se tak snaží o automatizované vyhodnocení každé úkolové karty zvlášť

a vytvářet predikce pro budoucí údržbu, ve které se příslušná úkolová karta vyskytne.
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1 Přístup k údržbě letadel

Tato kapitola je zaměřena na současný přístup k údržbě letadel a vysvětlení základních

požadavků v mezích nutných pro pochopení analýzy dat ze skutečného provozu údržbové

organizace a následného návrhu pro zlepšení plánování údržbových prací.

1.1 Základní podklady pro provedení údržby letadel

Každé letadlo se používáním opotřebovává, a tím pádem je na něm nutné provádět údržbu.

Pravidla pro její provádění jsou uvedena na úrovni České republiky v předpise L6/I. Dle tohoto

předpisu je provozovatel letadla povinen provádět na letadle údržbu podle příručky k řízení

údržby. [4] Z Evropského pohledu je velmi důležité Nařízení Komise (EU) č. 1321/2014

o zachování letové způsobilosti letadel a leteckých výrobků, letadlových částí a zařízení

a schvalování organizací a personálu zapojených do těchto úkolů. Tento legislativní dokument

tvoří spolu se všemi příslušnými dodatky a přílohami důležitý legislativní rámec pro řízení

zachování letové způsobilosti. Dle výše uvedeného nařízení se pod pojmem „zachování letové

způsobilosti“ rozumějí: „veškeré postupy, které zajišťují, že kdykoliv během provozní životnosti

letadlo vyhovuje platným požadavkům letové způsobilosti a je ve stavu pro bezpečný provoz“

[5] V ČR je Osvědčení letové způsobilosti vydáváno Úřadem pro civilní letectví, a to na základě

uspokojivé kontroly letové způsobilosti podle předpisu L8/A. Pro zachování letové způsobilosti

letadla a jeho provozuschopnosti je nutné provádět údržbu podle standardizovaných

plánovaných a neplánovaných úkonů. Údržbu lze rozdělit na dvě části podle toho, o jak detailní

prohlídku se jedná na traťovou údržbu a údržbu na základně (též známou pod pojmem těžká

údržba). [6; 7]

Vlastník letadla nebo jeho případný nájemce je dle přílohy I k Nařízení Komise (EU)

č. 1321/2014 [5] mimo jiné povinen zajistit, že je letadlo udržováno ve stavu letové způsobilosti

a údržba na něm provedená je v souladu s programem údržby. Dále musí mít letadlo platné

osvědčení letové způsobilosti a vybavení na něm nainstalované musí být správně zastavěno

a provozuschopné nebo označeno jako neschopné provozu.

Dle hlavy G Nařízení Komise (EU) č. 1321/2014 [3] musí být letečtí dopravci s licencí vydanou

dle Nařízení (ES) č. 1008/2008 oprávnění jako organizace k řízení zachování letové

způsobilosti (CAMO). Pro každé letadlo, které organizace k řízení zachování letové

způsobilosti řídí, pak musí mimo jiné [5]:
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• vyvinout a řídit program údržby letadla

• zajistit, že je údržba prováděna v souladu s programem údržby

• zajistit provedení příkazů k zachování letové způsobilosti

• zajistit provedení provozních příkazů s vlivem na zachování letové způsobilosti

• zajistit odstranění závad organizací oprávněnou k údržbě

• zajistit předání letadla kdykoliv je to nutné organizaci oprávněné k údržbě

Pro operátory je tedy nutné mít pro všechna svá letadla program údržby tzv. „Maintenance

Program“ (MP). Ten je vytvořen na základě Dokumentu o programu údržby („Maintenance

Planning Document“) dále jen MPD. [6] MPD je zhotoven výrobcem letadla a obsahuje úkony,

které jsou nutné na letadle vykonávat, a zároveň stanovuje i časové intervaly, během kterých

je nutné stanovené práce provést.

Dalšími úkony údržby, které je nutné vykonávat jsou tzv. „Airworthiness Limitations“ (AL) neboli

omezení letové způsobilosti. Jedná se o úkony, jejímž cílem je předejít problémům s určitými


[…]


Autor

Fáze Poměr predikce

a skutečnosti

Predikované hodiny

ze skutečných

celkem

Skutečné hodiny

celkem

1 1,310681 4793,554288 3657,30

2 1,177014 5434,837218 4617,48

3 1,143124 5842,551692 5111,04

4 1,041912 5329,756379 5115,36

5 0,926420 4030,371015 4350,48

6 0,614233 2047,144927 3332,85

7 0,511024 1221,653234 2390,60

8 0,710273 1164,975798 1640,18

9 0,845021 1676,403144 1983,86

10 1,290570 2922,082305 2264,18
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Predikce logů

V této části Přílohy 1 jsou uvedeny predikované výskyty fází na daných kartách v různých

fázích odpracovaných hodin.

Tabulka z přílohy 1 - 18, predikce časových logů ve 2 fázích, zdroj: Autor

Fáze Poměr predikce

a skutečnosti

Predikovaný počet

logů ve fázi celkem

Skutečný počet logů

ve fázi celkem

1 1,090456 11814 10834

2 0,618981 2224 3593

Tabulka z přílohy 1 - 19, predikce časových logů ve 3 fázích, zdroj: Autor

Fáze Poměr predikce

a skutečnosti

Predikovaný počet

logů ve fázi celkem

Skutečný počet logů

ve fázi celkem

1 1,111125 9089 8180

2 0,810577 3556 4387

3 0,692876 1595 2302
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Tabulka z přílohy 1 - 20, predikce časových logů ve 4 fázích, zdroj: Autor

Fáze Poměr predikce

a skutečnosti

Predikovaný počet

logů ve fázi celkem

Skutečný počet logů

ve fázi celkem

1 1,049936 6581 6268

2 1,047998 5393 5146

3 0,485613 962 1981

4 0,739176 1417 1917

Tabulka z přílohy 1 - 21, predikce časových logů v 5 fázích, zdroj: Autor

Fáze Poměr predikce

a skutečnosti

Predikovaný počet

logů ve fázi celkem

Skutečný počet logů

ve fázi celkem

1 0,961808 4810 5001

2 1,178844 5873 4982

3 0,664220 1810 2725

4 0,516393 630 1220

5 0,815742 1368 1677
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Tabulka z přílohy 1 - 22, predikce časových logů v 10 fázích, zdroj: Autor

Fáze Poměr predikce

a skutečnosti

Predikovaný počet

logů ve fázi celkem

Skutečný počet logů

ve fázi celkem

1 1,115274 2709 2429

2 0,984429 2845 2890

3 1,004233 2847 2835

4 0,918117 2321 2528

5 0,861479 1561 1812

6 0,468067 557 1190

7 0,468056 337 720

8 0,472362 282 597

9 0,553050 417 754

10 0,920337 982 1067

Predikce plánovaných prací podle současné metody CSAT

V této části Přílohy 1 jsou uvedeny predikce hodin v jednotlivých fázích při použití současné

metody rovnoměrného rozdělení pracovní zátěže mezi jednotlivé části revize.

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

95

Tabulka z přílohy 1 - 23, predikce 0 fází s použitím metody rovnoměrného rozdělení pracovní

zátěže, zdroj: Autor

Fáze Poměr predikce

a skutečnosti

Predikované hodiny CSAT

celkem

Skutečně odpracované

hodiny celkem

0 0,613958 98041,880000 159688,210000

Tabulka z přílohy 1 - 24, predikce 2 fází s použitím metody rovnoměrného rozdělení pracovní

zátěže, zdroj: Autor

Fáze Poměr predikce

a skutečnosti

Predikované hodiny CSAT

celkem

Skutečně odpracované

hodiny celkem

1 0,457680 49020,94 107107,46

2 0,932298 49020,94 52580,75
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Tabulka z přílohy 1 - 25, predikce 3 fází s použitím metody rovnoměrného rozdělení pracovní

zátěže, zdroj: Autor

Fáze Poměr predikce

a skutečnosti

Predikované hodiny CSAT

celkem

Skutečně odpracované

hodiny celkem

1 0,455187 32680,626667 71796,09

2 0,579062 32680,626667 56437,16

3 1,038966 32680,626667 31454,96

Tabulka z přílohy 1 - 26, predikce 4 fází s použitím metody rovnoměrného rozdělení pracovní

zátěže, zdroj: Autor

Fáze Poměr predikce

a skutečnosti

Predikované hodiny CSAT

celkem

Skutečně odpracované

hodiny celkem

1 0,470339 24510,47 52112,33

2 0,445684 24510,47 54995,13

3 0,882098 24510,47 27786,55

4 0,988557 24510,47 24794,20
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Tabulka z přílohy 1 - 27, predikce 5 fází s použitím metody rovnoměrného rozdělení pracovní

zátěže, zdroj: Autor

Fáze Poměr predikce

a skutečnosti

Predikované hodiny CSAT

celkem

Skutečně odpracované

hodiny celkem

1 0,481867 19608,376 40692,51

2 0,421568 19608,376 46512,93

3 0,571634 19608,376 34302,32

4 1,139773 19608,376 17203,76

5 0,934770 19608,376 20976,69
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Tabulka z přílohy 1 - 28, predikce 10 fází s použitím metody rovnoměrného rozdělení

pracovní zátěže, zdroj: Autor

Fáze Poměr predikce

a skutečnosti

Predikované hodiny

CSAT celkem

Skutečně odpracované

hodiny celkem

1 0,539556 9804,188 18170,85

2 0,435323 9804,188 22521,66

3 0,423980 9804,188 23124,18

4 0,419184 9804,188 23388,75

5 0,492623 9804,188 19902,02

6 0,680832 9804,188 14400,30

7 1,035649 9804,188 9466,71

8 1,267174 9804,188 7737,05

9 1,097961 9804,188 8929,45

10 0,813812 9804,188 12047,24