Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Tomáš Ulrich

Název: Rozdělení rutinních a dalších prací během inspekcí letadel

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 28
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 30
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 91

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Téma diplomové práce vybrané studentem je velmi složité a je náročné na uchopení. Nicméně přes určitá zjednodušení ohledně praxe, která probíhá v CSAT, je práce velmi kvalitně zpracována, a to zejména po technické stránce.

Velmi pozitivně hodnotím především vytvoření softwarového modelu a správný směr úvah ohledně rozfázování průběhové doby revize. Student dochází ke správnému závěru ohledně rozložení plánovaných úkolů údržby během revizí letadel a sám zmiňuje limitaci nezohlednění neplánovaných (nálezoých) úkolů. Tato limitace společně s komplexitou tématu neumožňuje přesné porovnání s praxí v CSAT. Avšak toto zjednodušení je v tomto případě pochopitelné.

Závěrem bych dodal, že zvolený přístup k problematice plánovaných a zpracování modelu skýtá další praktická využití pro společnosti zabývajících se těžkou údržbou letadel, které zde nebyly představeny, tudíž předpokládám skutečné praktické využití modelu.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak složité a časově náročné je aplikovat na model další parametry, jak uvádíte v závěru Diskuze?
- 2) Data v CSAT mohou být různě zkreslena a to zejména u revizí, které neskončí v plánovaném termínu. Jak si myslíte, že se to mohlo projevit na výsledcích predikovaných Vaším modelem?

Jméno a příjmení: Ing. Michael Aftanas

Organizace: Czech Airlines Technics, a.s.

Podpis:

Datum: 02. 01. 2023